
Josef Zeman 1

Biogeochemické cykly
Vztah mezi 
atmosférou, 
vodou, 
horninovým 
prostředím
a člověkem



Josef Zeman 2

Zdroje polutantů

Základní interakce



Josef Zeman 3

Exogenní cyklus

Vliv člověka



Josef Zeman 4

Zemský systém

� atmosféra
� hydrosféra
� biosféra
� litosféra

Zemský systém se skládá z menších podsystémů, které spolu intenzivně
„komunikují“

Ty mohou být rozděleny na 
další podsystémy – hydrosféra 
= oceány, ledovce, vodní toky, 
podzemní voda.



Josef Zeman 5

„Box“ modely
� rychlost toků hmoty a 

energie z a do systémů
� celkové množství hmoty 

a energie v systému

Systémy se obvykle zobrazují jako „box“ modely (snad „krabičkové“). Výhodou je 
jednoduchost a pohodlí. Ukazují:

Rezervoáry, doba zdržení, vstupy, výstupy, stacionární stav. Velikost rezervoáru je 
dána celkovou bilancí (vstupy – výstupy)

r = k × m
Čím provázanější jsou podsystémy a čím jich je víc, tím vyšší stabilita (mnoho cest, 
jak reagovat na vnější vychylování).
Mnoho cyklů a cest se vzájemně překrývá.



Josef Zeman 6

Biogeochemické cykly
Biogeochemické cykly popisují pohyb chemických 

prvků a sloučenin mezi propojenými biologickými a 
geologickými systémy

• Biologické procesy jako dýchání, fotosyntéza a tlení
působí v těsném spojení s nebiologickými procesy
jako jsou zvětrávání, vznik půdy, sedimentace. 

• Živé organismy mohou sloužit jako důležité
rezervoáry pro určité prvky

• Je velmi těžké vytvořit krabičkový model (i velmi 
zjednodušený), který bude správně popisovat 
biogeochemické chování prvku v celém zemském 
systému

Nejdůležitější cykly (kritické pro udržení života): uhlík, 
dusík, síra, fosfor – který z důležitých cyklů chybí?



Josef Zeman 7

Biogeochemické cykly



Josef Zeman 8

Biogeochemické cykly



Josef Zeman 9

Cyklus uhlíku



Josef Zeman 10

Cyklus uhlíku



Josef Zeman 11

Cyklus metanu



Josef Zeman 12

Cyklus kyslíku



Josef Zeman 13

Cyklus kyslíku



Josef Zeman 14

Cyklus dusíku



Josef Zeman 15

Cyklus dusíku



Josef Zeman 16

Cyklus dusíku



Josef Zeman 17

Cyklus síry



Josef Zeman 18

Cyklus síry



Josef Zeman 19

Cyklus síry



Josef Zeman 20

Cyklus fosforu



Josef Zeman 21

Cyklus fosforu



Josef Zeman 22

Cyklus fosforu



Josef Zeman 23

Cyklus křemíku



Josef Zeman 24

Cyklus křemíku



Josef Zeman 25

Cyklus vody



Josef Zeman 26

Cyklus vody


